
Contacto

Correo Electrónico 
contratacion.sanidad@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 26.101.062,68 EUR.
Importe 18.540.754,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000.732,88 EUR.
Plazo de Ejecución

48 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 55/T/22/SU/CO/A/0003 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-04-2022 a
las 15:56 horas.

Suministro de reactivos, material auxiliar y la cesión con mantenimiento incluido del equipamiento para la
realización de determinaciones analíticas en los laboratorios clínicos del Complejo Hospitalario Universitario
Nuestra Señora de Candelaria.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Vt9gg2FKG7%2BiEJrVRqloyA%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Vt9gg2FKG7%2BiEJrVRqloyA%3D%3D
http://www.gobiernodecanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/ sanidad

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Carretera General del Rosario, 145
(38010) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922601708
Fax +034 922602129
Correo Electrónico 
cadmhunsc.scs@gobiernodecanarias.org

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/05/2022 a las 23:59
Observaciones: Téngase en cuenta que se trata de
horario peninsular.

Proveedor de Información adicional

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/ sanidad

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Carretera General del Rosario, 145
(38010) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922601708
Fax +034 922602129
Correo Electrónico 
cadmhunsc.scs@gobiernodecanarias.org

Proveedor de Pliegos

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/ sanidad

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 20/05/2022 a las 23:59

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Carretera General del Rosario, 145
(38010) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922601708
Fax +034 922602129
Correo Electrónico 
cadmhunsc.scs@gobiernodecanarias.org

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

http://www.gobiernodecanarias.org/sanidad
http://www.gobiernodecanarias.org/sanidad
http://www.gobiernodecanarias.org/sanidad


Lugar

Sala de juntas, planta 10, edf. Traumatología, HUNSC

Dirección Postal

Carretera del Rosario, 145
(38010) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura de archivos electrónicos

Apertura sobre oferta económica
El día 24/05/2022 a las 10:00 horas
La fecha de apertura es estimada, se comunicará la
definitiva en el apartado de preguntas y respuestas del
expediente en la plataforma.

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/04/2022



Presupuesto base de licitación
Importe 16.598.810,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.115.350,28 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Objeto del Contrato: Suministro de reactivos, material auxiliar y la cesión con mantenimiento incluido del
equipamiento para la realización de determinaciones analíticas en los laboratorios clínicos del Complejo
Hospitalario Universitario Nuestra Señora de Candelaria.

Valor estimado del contrato 26.101.062,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.540.754,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000.732,88 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Las establecidas en la cláusula 25.4 del Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares.

Lote 1: 1. Laboratorio CORE

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.1 Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
1.10. Retorno automático e individual de muestras desde la nevera a los analizadores conectados en cadena

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

1.11. Mayor número de puntos en los que se hace trazabilidad de las muestras durante el proceso de análisis (preanalítica,
analítica, postanalítica y almacenado)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 



Presupuesto base de licitación
Importe 578.749,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 561.892,76 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

1.12. Posibilidad de circular simultáneamente en cadena con tubos de diferentes alturas y diámetros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
1.13. Mayor velocidad de procesamiento total acumulada de muestras de bioquímica y de inmunoquímica (det/hora total
acumulada)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

1.14. Menor tiempo de detención del proceso análisis en los equipos por cambio de la carga de los reactivos/fungibles
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
1.15. Posibilidad de incorporar en el mismo analizador de inmunoensayo los ensayos de HTLV, Chagas, Avidez Toxo IgG y
Avidez CMV IgG

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

1.2. Posibilidad de introducción y extracción de muestras en la automatización en cada una de las siguientes áreas: Recepción
de Muestras, Core, Urgencias y Microbiología

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

1.3. Conexión total automatizada (transporte de tubos sin intervención manual y sin pérdida de rendimiento)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
1.4. Capacidad de compartir módulos pre y post analíticos (entrada y salida de muestras, centrífuga, destaponador, alicuotador,
taponador y archivos refrigerado y temporal) y analizadores

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

1.5. Sistema de transporte de tubos basado en dispositivos portatubos individuales y autónomos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
1.6. Capacidad de la gestión preanalítica de las muestras de orina recibidas con tubos de plástico de 10 ml con tapón a presión
y fondo redondo que permita como mínimo:

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

1.7. Capacidad de realizar al menos 500 test de PSA total y TSH con un único cartucho / petaca de reactivo introducido en el
instrumento

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

1.8. Mayor capacidad del sistema almacenamiento temporal de muestras para las repeticiones y/o ampliaciones de pruebas
complementarias de manera automática (número de tubos)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

1.9. Capacidad del sistema de pipeteado o alícuota sea realizado en la cadena de transporte automatizada sin la transferencia
del tubo a otros elementos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 2: 2. Sistemático de orina y sedimento urinario

Condiciones de Licitación



Presupuesto base de licitación
Importe 674.634,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 654.985,12 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
2.2. Tecnología de citometría de flujo con fluorescencia para la diferenciación de células en el sedimento de orina

: OtrosSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

2.3. Mayor velocidad de procesamiento de muestras en equipo de análisis físico-químico de orinas (tira de orina)/hora equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
2.4. Mayor velocidad de procesamiento de muestras de sedimento de orina/hora por equipo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

2.5. Mayor volumen de muestra mínimo detectado en equipo de análisis físico-químico de orina (tira reactiva)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
2.6. Análisis de sedimento urinario sin centrifugación de la muestra

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 3: 3. Hemoglobina glicosilada

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

3.1. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
3.2. Método: cromatografía Líquida por Intercambio iónico de Alta Eficacia (HPLC)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

3.3. Mayor velocidad en el resultado acumulado HbA1c por equipo (al poder ser varios equipos se valorará por el equipo de
menor velocidad de los propuestos)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

3.4. Cuantificación de la HbA1c sin interferencia de las variantes más comunes (HbS, HbC, HbD, HbF, HbE) y de la HbA2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 



Presupuesto base de licitación
Importe 388.679,98 EUR.

Lugar de ejecución

Presupuesto base de licitación
Importe 299.879,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 291.145,51 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Lote 4: 4. Proteinograma e inmunofijación suero

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

4.1. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
4.10. Mayor número de programas de migración distintos y no editables

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

4.11. Depósito/carga de las orinas en el gel por aplicación única y continua para la técnica de inmunofijación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
4.2. Posibilidad de combinar 2 técnicas a la vez

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

4.3. Mayor velocidad de proteinogramas por hora/equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
4.4. Clasificación de muestras normales y anómalas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

4.5. Antisueros para inmunotipado cerrados con tapón perforable, para evitar evaporación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
4.6. Mayor número de capilares por equipo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

4.7. Integración en un mismo instrumento compacto de electroforesis en gel de agarosa: zona de migración, zona de tinción y
lavado y escáner

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

4.8. Sistema de electroforesis en gel de agarosa con aplicación de buffer de migración mediante esponjas impregnadas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
4.9. Plantilla de aplicación de antisueros con código de color para evitar inversiones

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 5: 5. Cadenas ligeras libres



Importe (sin impuestos) 377.359,2 EUR.

Clasificación CPV
33696500 - Reactivos de laboratorio.

País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

5.1. Precio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
5.2. Técnica recomendada por la Administración de Medicamentos y Alimentos de EEUU (FDA) para diagnóstico y
monitorización de Gammapatías Monoclonales y Mieloma Múltiple

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

5.3. Utilizar tanto suero como plasma y LCR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
5.4. Ensayos aprobados por la FDA y con Marcado CE. Incluidas en FDA y CE

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

5.5. El equipo utiliza cubetas de reacción de un solo uso.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
5.6. Método de detección de exceso de antígeno: Cinética de Reacción

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

5.7. Reactivos refrigerados en el analizador
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
5.8. Técnicas validadas por el Grupo Internacional de Trabajo del Mieloma

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán contratar las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena
capacidad de obrar, acreditada con arreglo a lo establecido en la cláusula 19.2 del presente pliego. Las personas jurídicas
solo podrán ser adjudicatarias de contratos cuyas prestaciones que estén comprendidas dentro de los fines, objeto a ámbito



de actividad que, a tenor de sus estatutos o reglas fundacionales, le sean propios. Asimismo, podrán contratar las uniones
de empresarios y/o empresarias que se constituyan temporalmente al efecto, sin que sea necesaria su formalización en
escritura pública hasta que, en su caso, se les haya adjudicado el contrato. Las empresas no españolas de Estados
miembros de la Unión Europea o de los Estados signatarios del Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo tendrán
capacidad para contratar con el sector público siempre que, con arreglo a la legislación del Estado en que estén
establecidas, se encuentren habilitadas para realizar la prestación de que se trate. Cuando la legislación del Estado en que
se encuentren establecidas estas empresas exija una autorización especial o la pertenencia a una determinada organización
para poder prestar en él el servicio de que se trate, deberán acreditar que cumplen este requisito. Las restantes empresas
extranjeras podrán contratar si justifican, mediante informe emitido por la correspondiente Oficina Económica y Comercial de
España en el exterior, que se acompañará a la documentación que se presente, acreditando que el Estado de procedencia
de la empresa extranjera admite, a su vez, la participación de empresas españolas en la contratación de su sector público,
en forma sustancialmente análoga, o, en su caso, que dicho Estado es signatario del Acuerdo sobre Contratación Pública de
la Organización Mundial del Comercio.
No prohibición para contratar - No podrán contratar quienes se hallen incursos en alguna de la prohibiciones enumeradas en
el artículo 71 de la LCSP. La ausencia de prohibiciones para contratar se acreditará en la forma establecida en la cláusula
19.2 del presente pliego.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales suministros o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la
fecha y el destinatario, público o privado de los mismos, cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea
igual o superior a una anualidad del contrato, esto es, cuatro millones quinientos mil ciento ochenta y tres euros con
veintidós céntimos (4.500.183,22 €), tomando como referencia el presupuesto base de licitación sin IGIC, si licita a todos los
lotes. Si licita a uno o varios lotes, la solvencia por lotes será la siguiente: LOTE 1: LABORATORIO CORE 4.028.837,57 €
LOTE 2:SISTEMÁTICO DE ORINA Y SEDIMENTO URINARIO 140.473,19 € LOTE 3: HEMOGLOBINA GLICOSILADA
163.746,28 € LOTE 4: PROTEINOGRAMA E INMUNOFIJACIÓN SUERO 72.786,38 € LOTE 5: CADENAS LIGERAS
LIBRES 94.339,80 € Para determinar que un suministro es de igual o similar naturaleza al que constituye el objeto del
contrato, se atenderá a los dos primeros dígitos de los códigos CPV, a otros sistemas de clasificación de actividades o
productos como el Código normalizado de productos y servicios de las Naciones Unidas (UNSPSC), a la Clasificación
central de productos (CPC) o a la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE).

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas, por importe igual o superior a una anualidad del contrato, esto es cuatro millones quinientos mil
ciento ochenta y tres euros con veintidós céntimos (4.500.183,22 €), tomando como referencia el presupuesto base de
licitación sin IGIC, si licita a todos los lotes. Si licita a uno o varios lotes, la solvencia por lotes será la siguiente: LOTE 1:
LABORATORIO CORE 4.028.837,57 € LOTE 2:SISTEMÁTICO DE ORINA Y SEDIMENTO URINARIO 140.473,19 € LOTE
3: HEMOGLOBINA GLICOSILADA 163.746,28 € LOTE 4: PROTEINOGRAMA E INMUNOFIJACIÓN SUERO 72.786,38 €
LOTE 5: CADENAS LIGERAS LIBRES 94.339,80 € En el caso de empresas cuyo período de actividad no abarque los tres
últimos ejercicios, es necesario presentar la cifra de negocios del período de actividades de la empresa, que deberá ser
igual o superior en todo caso a la cuantía referida anteriormente, por año o fracción de año acreditado.

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº2



Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, nº10, edf. Usos Múltiples
II, planta 5º
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922601708
Fax +034 922602129

Dirección Postal

Carretera General del Rosario, 145
(38010) Santa Cruz de Tenerife España

Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5

Condiciones de adjudicación

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Dirección Gerencia del Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/sanidad

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000008517296 |  2022-670135 | Fri, 22 Apr 2022 15:56:42:234 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
121323225760476010993351938052380860421 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.gobiernodecanarias.org/sanidad

